XBF5 系列
I/O 模块
用户手册
南京实点电子科技有限公司
XBF5 系列 I/O 模块用户手册
版权所有 © 2025 南京实点电子科技有限公司。保留所有权利。
非经本公司书面许可，任何单位和个人不得擅自摘抄、复制本文档内容的部分或全部，并不得以任何形式传播。
声明

块，否则功耗过大，可能会损坏总线耦合器。
产品组合方式二（使用 2 个 XBF 接口，每个接口最多接 16 个 I/O 模块，一共最多 32 个 I/O 模块）
XBF5 系列 I/O 模块用户手册 2 命名规则
5 版权所有 © 2025 南京实点电子科技有限公司
2 命名规则
2.1 命名规则
2.1.1 耦合器命名规则
编号 含义 取值说明
（1） 总线类型 XBF：X-bus Field 总线
（2） 产品系列 4：一体式
（3） 总线协议
EC：EtherCAT 协议简称
PN：PROFINET 协议简称
（4） XBF 扩展模块接口数量 04：4 个 RJ45 形式的 XBF 扩展接口
XBF5 系列 I/O 模块用户手册 2 命名规则
6 版权所有 © 2025 南京实点电子科技有限公司
2.1.2 I/O 模块命名规则
编号 含义 取值说明
（1） 总线类型 XBF：X-bus Field 总线
（2） 产品系列 5：XBF 系列编号
（3） 输入信号点数 数字量：00、08、16、32
（4） 输出信号点数 数字量：00、08、16、32
（5） 输入输出特性
数字量
编码 输入 输出
A  NPN/PNP 兼容 NPN
B NPN/PNP 兼容 PNP
缺省 NPN/PNP 兼容 /
2.2 模块列表
型号 产品描述
XBF4-EC04 一体式可扩展型 EtherCAT 总线耦合器模块
XBF4-PN04 一体式可扩展型 PROFINET 总线耦合器模块
XBF5-3200 32 通道数字量输入模块，输入 NPN/PNP 兼容，输入滤波默认 3ms
XBF5-0032A 32 通道数字量输出模块，输出 NPN 型
XBF5-0032B 32 通道数字量输出模块，输出 PNP 型
XBF5-1616A
16 通道数字量输入 16 通道数字量输出模块
输入 NPN/PNP 兼容，输入滤波默认 3ms，输出 NPN 型
XBF5-1616B
16 通道数字量输入 16 通道数字量输出模块
输入 NPN/PNP 兼容，输入滤波默认 3ms，输出 PNP 型
XBF5 系列 I/O 模块用户手册 3 模块介绍
7 版权所有 © 2025 南京实点电子科技有限公司
3 模块介绍
3.1 EtherCAT耦合器
3.1.1 面板结构
编号 名称 说明
① 电源接线端子 3P 弹压式接线端子
② 导轨卡槽 适用 DIN35 mm 导轨固定
③ 总线接口 2×RJ45，EtherCAT 总线接口
④ 模块标识 标记模块 Logo 和型号
⑤ 模块指示灯和指示灯标识 指示模块电源状态、运行状态
⑥ XBF 扩展模块接口 4×RJ45，XBF 总线扩展接口
XBF5 系列 I/O 模块用户手册 3 模块介绍
8 版权所有 © 2025 南京实点电子科技有限公司
3.1.2 指示灯功能
EtherCAT 耦合器指示灯定义
标识 名称 颜色 状态 状态描述
RUN 运行状态指示灯 绿色
常亮 EtherCAT OP 状态
闪烁 2.5Hz EtherCAT PreOP 状态
单闪（常亮 200ms
熄灭 1s 循环变化）
EtherCAT SafeOP 状态
闪烁 10Hz BootStrap 状态
熄灭 EtherCAT Init 状态
PWR 电源指示灯 绿色
常亮 耦合器电源供电正常
熄灭 模块未上电或电源供电异常
ERR 告警指示灯 红色
双闪[1] EtherCAT 看门狗超时
单闪（常亮 200ms
熄灭 1s 循环变化）
模块本地错误
闪烁 2.5Hz 常规配置错误
熄灭 EtherCAT 通信正常
OVR 过载指示灯 红色
常亮 XBF 总线电源负载达到 90%（±5%）以上
熄灭 XBF 总线电源负载小于 90%（±5%）
L/A0 网口 IN 状态指示灯 绿色
常亮 建立网络连接
闪烁 连接建立并有数据交互
熄灭 无网络连接建立或异常
L/A1 网口 OUT 状态指示灯 绿色
常亮 建立网络连接
闪烁 连接建立并有数据交互